Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 2739–7003 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA 230ª (DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY

RIBEIRO – UENF

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e dezoito, ocorreu, na sala de Reuniões da Reitoria, às 14 1

horas e 18 minutos, a ducentésima trigésima Reunião Ordinária do Colegiado Acadêmico da 2

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes 3

Membros: Prof. Luis Cesar Passoni – Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Valdirene Gomes, 4

representando a Prof.ª Rosana Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof.ª Marina 5

Satika Suzuki – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão e 6

Assuntos Comunitários; Prof.ª Célia Raquel Quirino – Chefe de Laboratório do CCTA; Prof.ª Paula 7

Alessandra DiFilippo – Chefe de Laboratório do CCTA; Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Chefe de 8

Laboratório do CCH;  Prof. João Carlos de Aquino Almeida – Rep. Suplente – Chefe de Laboratório – 9

do CBB; Prof. Gustavo de Castro Xavier – Chefe de Laboratório do CCT; Prof.ª Isabel Cândia Nunes 10

da Cunha – Rep. suplente dos Docentes do CCTA; Prof. Hugo Alberto Borsani Cardozo – Rep. dos 11

Docentes – CCH; Prof. Fábio Lopes Olivares – Rep. dos Docentes CBB; Prof. Carlos Henrique 12

Medeiros de Souza – Representante da Câmara de Pesquisa e de Pós-Graduação; Sr.ª Paola Maia Lo 13

Sardo – Representante dos Discentes da Pós-Graduação. Compareceram como convidados: Prof. Raul 14

Ernesto López Palacio – Chefe de Gabinete; Sr. Ricardo Polhmann – representando a AgiUENF; Sr.ª 15

Célia da Silva Caetano – Secretária ad hoc. Tratou-se da seguinte pauta: 1- Informes; 2- 16

Afastamentos: 2.1- CI/031/2018ALAO – Prof. André Lacerda de Abreu Oliveira; 2.2- CI 17

LESCE/CCH/UENF 38/18 – TNS – Heloiza Manhães Alves; 2-3- CI LESCE/CCH/UENF 41/18 – 18

Prof. Hugo Borsani; 2.4- CI LESCE/CCH/UENF 35/18 – Prof.ª Wania Mesquita; 2.5- CI CCT 19

063/18 – Prof. Isimar de Azevedo Santos; 2.6- CI CBB 026/18 – Prof. Marcelo Trindade; 2.7- CI 20

CBB 025/18 – Prof. André de Oliveira Carvalho; 2.8- CI CBB 027/18 – Prof.ª Ana Paula 21

Madeira Di Beneditto; 2.9- CI CCT 069/18 – Prof. Viatcheslav Ivanovich Priimenko; 2.10- CI 22

CCT 070/18 – Prof. Fernando Saboya Albuquerque Júnior; 2.11- CI CBB 028/18 – Prof.ª Elena 23

Lassounskaia; 2.12- CI LESCE/CCH/UENF 53/18 – Prof.ª Wania Mesquita; 2.13- 24

CI/LEEL/CCH 050/2018 – Prof.ª Silvia Alicia Martinez; 2.14- CI/LEEL/CCH s/nº/2018 – Prof.ª 25

Maria Clareth Gonçalves Reis; 2.15- CI UENF/CCVM nº 009/2018 – Prof.ª Simonne Teixeira; 26

2.16- E-26/009/388/2018 – Pós-Doutoramento – Prof.ª Renata Maldonado da Silva – 01/08/18 a 27

31/07/19 – Portugal; 3- CI CBB n.º 022/2018 – Solicitação de reabertura de Concurso Professor 28

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 2739–7003 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Associado do LBR; 4- CI UENF/CCTA/LTA nº 011/18 – Solicitação de abertura de Concurso 29

Professor Associado do LTA; 5- E-26/009/434/18 – Reabertura Concurso Público – Professor 30

Associado – LQFPP; 6- E-26/009/435/18 – Reabertura de Concurso Público – Professor 31

Associado – LQFPP; 7- E-26/009/542/18 – Abertura de Concurso Público – Professor Associado 32

– LCMAT/CCT; 8- E-26/009/326/2018 – Programas Institucionais; 9- E-26/009/541/2018 – 33

Requerimento – 2018-1418 – aluna Kellen Ramos Oliveira; 10- Assuntos Diversos. O Reitor 34

iniciou a reunião pedindo autorização para incluir na pauta três Convênios: 1- E-26/009/439/2018 – 35

PETROBRÁS e FUNDENOR; Coordenado pelo – Prof. André Duarte Bueno. Fez os esclarecimentos 36

necessários e colocou o convênio em apreciação-– aprovado por unanimidade  -–  2- Processo E-26-37

009/327/2018 – Carl von Ossietzky University (UOL) – Alemanha; Coordenador pela UENF – 38

ASSAII – Assessoria de Assuntos Internacionais e Institucionais da UENF. Esclareceu que é o projeto 39

do barco alemão, que foi aprovado “ad referendum” e colocou em apreciação - aprovado por 40

unanimidade. 3- Processo E-26/051.454/2006 – 4º Termo aditivo – CAPES X PROAP (Título do 41

Programa: Programa de Apoio à Pós-Graduação) – CAPES X UENF/PROPPG – Pró-Reitoria de 42

Pesquisa e de Pós-Graduação - aprovado por unanimidade. Passando para os informes, o Reitor 43

informou que a Universidade deve entrar em litígio com o Estado do Rio de Janeiro pelos duodécimos. 44

Na quarta-feira houve reunião com o grupo de trabalho que já se reuniu outras vezes, mas não houve 45

nenhum avanço. Disse também, que esse ano, não se sabe por que o governo bloqueou o superávit e 46

que depois de muita reclamação (tanto pessoalmente como por ofício), foi liberado o valor de três 47

convênios de montantes menores. O Reitor informou também que na reunião com o Ministério 48

Público, foi introduzido o assunto dos duodécimos, que deveria ser um simples trâmite burocrático, 49

mas que se tornou um transtorno. O Sr. Ricardo Polhmann disse que o superávit não cobriu o valor 50

para devolução dos recursos do PNAEST. O Reitor colocou os afastamentos em aprovação, e todos 51

foram aprovados por unanimidade. O Reitor colocou em aprovação os itens três a sete da pauta: 52

Abertura e Reabertura de concursos públicos para professor. Todos foram aprovados por 53

unanimidade. Passando ao item oito da pauta, Programas Institucionais, A Prof.ª Marina falou que 54

se trata da instituição de Programas para a formação de professores na Educação Básica – Diretoria de 55

Educação Básica da CAPES. Disse que haverá o lançamento de um PIPID Institucional, subordinado à 56

PROGRAD e Câmaras. O Colegiado debateu o assunto que foi Aprovado com a ressalva na minuta 57

que pede para especificar como será escolhido o Coordenador Geral. O Reitor passou para o nono 58

assunto da pauta: Apreciação do recurso da aluna Kellen Ramos Oliveira que pediu exclusão da 59

matéria fora do prazo. Esclareceu que o Colegiado de Curso indeferiu o requerimento e no processo 60

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 2739–7003 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

não há informação sobre o trabalho da aluna. A Sr.ª Paola, representante dos alunos, pediu que fosse 61

dada uma oportunidade à aluna, para juntar documentação e o requerimento ser reavaliado. O Prof. 62

João Carlos considerou necessário avaliar enquanto questão acadêmica. Disse que o processo não está 63

bem instruído, mas que isso não é justificativa acadêmica para autorizar a exclusão de disciplina fora 64

do prazo. O Reitor colocou o recurso em votação e  foi negado, com três abstenções. A Sr.ª Paola 65

justificou suas ausências no COLAC. Não havendo nada mais a tratar, o Reitor agradeceu a presença 66

de todos e encerrou a reunião às 15 horas e 40 minutos. 67

Prof. Luis Cesar Passoni                          Célia da Silva Caetano

        Reitor                                            Secretária ad hoc